
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: UNITA’ DI GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO – REVISIONE COMPOSIZIONE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

RICHIAMATE - la D.G.R. Piemonte 31.03.2008 n. 14-8500 pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 16 del 17.04.2008 di oggetto: “Indicazioni alle Aziende 
Sanitarie Regionali per la gestione del rischio clinico e l’attivazione 
della “Unità di gestione del Rischio Clinico” e prime linee di 
indirizzo su tematiche di particolare interesse” con la quale, tra 
l’altro, vengono impegnate le A.S.R. ad istituire tali Unità, secondo 
le indicazioni in atti riportate e a trasmettere il relativo atto alla 
Direzione Sanità;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 29.04.2009 con la 
quale si disponeva di adeguare la composizione del gruppo di Unità di 
Gestione del Rischio Clinico (UGRC) della ASL VCO alla citata DGR n. 
14-8500 del 31.03.2008;
- le successive deliberazioni n. 294 del 11.05.2009, n. 464 del 
22.11.2013 e n. 724 del 17.10.2022 con le quali la composizione della 
UGRC veniva integrata con ulteriori professionalità;

DATO ATTO della nuova organizzazione aziendale per la gestione del rischio clinico;

PRESO ATTO preso atto della necessità di rivedere la composizione dell’Unità di 
Gestione del Rischio Clinico, come di seguito indicato:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale
Componenti – individuati non nominativamente, ma nei 
Responsabili/Direttori/Referenti dei seguenti incarichi professionali (I.P.) 
o strutture:
- I.P. “Gestione Integrale del Rischio Aziendale e Governo Clinico: 

Medical Malpractice”;
- SOS “Contenzioso e Supporto Legale – Assicurazioni”
- Referente per il Rischio Clinico della SOC DIPSA;
- SOC “Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola”;
- SOC Distretto VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- SOC Farmacia;
- SOSD “Medicina Legale”;
- Servizio Medico Competente;
- SOS “Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale”;
- SOS “Prevenzione e Protezione”;
- Ufficio Comunicazione e URP
- Incaricato Società esterna di Brokeraggio, con scopi consultivi e di 
verifica;

RITENUTO di affidare le funzioni di Segreteria dell’Unità alla I.P. “Gestione 
Integrale del Rischio Aziendale e Governo Clinico: Medical 
Malpractice”;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1.  per le motivazioni in premessa indicate, di rivedere la composizione della Unità di 
Gestione del Rischio Clinico, come di seguito indicato:
Presidente: Direttore Sanitario Aziendale
Componenti – individuati non nominativamente, ma nei 
Responsabili/Direttori/Referenti dei seguenti incarichi professionali (I.P.) o strutture:
- I.P. “Gestione Integrale del Rischio Aziendale e Governo Clinico: Medical 
Malpractice”;

- SOS “Contenzioso e Supporto Legale – Assicurazioni”
- Referente per il Rischio Clinico della SOC DIPSA;
- SOC “Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola”;
- SOC Distretto VCO
- SOC Farmacia;
- SOSD “Medicina Legale”;
- Servizio Medico Competente;
- SOS “Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale”;
- SOS “Prevenzione e Protezione”;
- Ufficio Comunicazione e URP;
- Incaricato Società esterna di Brokeraggio, con scopi consultivi e di verifica;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2. di affidare le funzioni di Segreteria dell’Unità alla I.P. “Gestione Integrale del 
Rischio Aziendale e Governo Clinico: Medical Malpractice”;

3.  di dare comunicazione del presente atto a tutti gli interessati;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Sanità della Regione 
Piemonte.


		2024-02-08T12:25:44+0000
	Cinzia Meloda


		2024-02-12T18:25:40+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-02-12T18:31:19+0000
	Chiara Serpieri




